
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06105 

 Del: 30/08/2022 

 Esecutivo Da: 30/08/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ex art. 63,comma 3 lett. b) DLgs 50/2016 della fornitura di n. 8 kit per casco moto comprensivi di 

microfono e altoparlanti, completi di cavetto spiralato e connettore e servizio upgrade con aggiornamento e 

potenziamento dei kit caschi già installati. Ditta Affidataria Italponti S.r.l. CIG Z463781850

 

LA P.O. RESPONSABILE

Richiamate:

• la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 06/2022 del  28/02/2022 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il 

PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• con determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 il Direttore della Direzione 

del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, 

affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  competenze,  con  la  successiva 

determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, è stata conferita delega al 

Pag. 1 di 7 DD/2022/06105



sottoscritto  per  la  firma  di  varie  tipologie  di  atti  e  con  la  determinazione 

dirigenziale  n.  567  del  4.02.2021  il  Direttore  della  Direzione  Generale  ha 

prorogato tale incarico fino al 31.01.2023;

Precisato che  dal  2021  si  è  provveduto  alla  sostituzione,  per  usura,  di  n.  47 

(quarantasette)  caschi  in  dotazione  all’Area  Sicurezza  Stradale  e  Pronto  Intervento, 

(DD/2021/02970 del 25/05/2021 secondo contratto attuativo dell’“Accordo Quadro con 

un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 d.lgs. 50/2016, per la fornitura di  

vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale di Firenze - CIG  

8336914F0F –2° Contratto Attuativo-Ordinativo dell’Accordo Quadro. CIG: 8752293CA8” 

aggiudicato  alla  ditta  Westar  S.r.l.)  con  contestuale  acquisto  di  altrettanti  supporti 

microfono e altoparlanti, completi di cavetto spiralato e connettore (DD/2021/04381 del 

15/07/2021 e DD/2021/05378 del 07/09/2021);

Dato atto che in questo esercizio 2022 l’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento ha 

visto  l’ingresso  di  n.  8  (otto)  unità  di  personale  motomontato  per  cui  è  necessario 

provvedere all’acquisto di nuovi caschi,  sempre a mezzo accordo quadro in essere a 

seguito di aggiudicazione alla società Westar S.r.l. sopra richiamata;

Precisato che  anche  per  questi  nuovi  caschi  è  necessario  l’equipaggiamento  con 

supporti microfono e altoparlanti, completi di cavetto spiralato e connettore;

Rilevato altresì che per gli equipaggiamenti già acquistati è necessario procedere con 

un upgrade per un loro aggiornamento e potenziamento, al fine di renderne migliore la 

connettività,  tenuto conto delle emissioni  sonore delle nuove moto Yamaha Tracer in 

dotazione al Corpo di Polizia Municipale; 

Dato atto che l’affidamento di cui sopra è stato a suo tempo aggiudicato alla società 

Italponti S.r.l. con sede legale a Fiesole Via °Aretina 45/51, domicilio fiscale Via Reims n. 

8, 50126 Firenze- P.I. 05169910485;

Precisato che il medesimo soggetto è quello ritenuto più idoneo per espletare l’attività 

di  cui  sopra  in  quanto  trattasi  di  consegna  complementare  con  annesso  servizio  di 

installazione e calibrazione/ potenziamento/interconnessione con gli apparati radio dei 

motoveicoli del Corpo di Polizia Municipale di Firenze; 

Ricordato che il casco ed il relativo kit microfono sono accessori di un bene ricompreso 

tra  quelli  previsti  nell’equipaggiamento  del  personale  motomontato  della  Polizia 

Pag. 2 di 7 DD/2022/06105



Municipale, personale e non cedibile perché facente parte integrante e non scindibile del 

casco in dotazione, unitamente al cavetto spiralato da agganciarsi all’apparato radio del 

motoveicolo; 

Rilevato:

• l’alto  contenuto  tecnologico  delle  prestazioni  che  devono  rendere  pienamente 

fungibile e funzionale l’apparato ricetrasmittente per l’attività svolta dal personale 

del Corpo di Polizia Municipale e quindi anche l’interconnessione con i caschi (e 

cioè che il segnale arrivi correttamente al casco);

• che trattasi pertanto di attività tecnica di precisione per cui la fattispecie rientra 

pienamente  tra  le  casistiche  individuate  all’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016,  con 

specifico  riferimento  al  comma  3,  lett.  b),  quale  consegna  complementare 

destinata all’ampliamento di forniture esistenti;

• che il mancato funzionamento dell’apparato ricetrasmittente non permetterebbe 

al personale dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento di svolgere il proprio 

servizio su strada e di collegarsi alla Centrale Operativa della P.M.;

Dato  pertanto  atto della  necessità  per  l’Amministrazione  Comunale  di  rendere 

totalmente  funzionali  i  caschi  forniti  quale  equipaggiamento  del  motociclista  con 

l’acquisto di:

• ulteriori  n.  8  kit  microfono  e  altoparlanti,  completi  di  cavetto  spiralato  e 

connettore,

• la sostituzione di n. 12 cavi di connessione casco/apparato,

• n.  47  upgrade  con  aggiornamento  e  potenziamento  dei  nostri  kit  caschi  già 

installati,

dal  medesimo  operatore  economico  che  fornisce  e  installa  i  ricetrasmettitori,  onde 

evitare  possibili  malfunzionamenti  di  ricezione  segnale  e  avere  un  unico  soggetto 

referente per eventuali riparazioni e aggiustamenti anche nel periodo di garanzia degli 

apparati acquistati;

Precisato che:

la Società Italponti S.r.l. in data 10/08/2022 ha rimesso preventivo per:

• n. 08 kit microfono e altoparlanti, completi di cavetto spiralato e connettore per 

allestimento interno casco,

Pag. 3 di 7 DD/2022/06105



• n. 12 sostituzioni cavi di connessione,

• n. 47 upgrade con aggiornamento e potenziamento,

per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 3.427,00 -;

il  prezzo  risulta  congruo  tenuto  conto  del  fatto  che  è  comprensivo  di  attività  di 

manodopera.

La copertura della spesa per  tale attività  per  un importo complessivo di  € 4.180,94 

(compresa IVA 22%) trova capienza a valere sul capitolo 24467 dell’esercizio 2022;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base”;

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

• l’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in 

argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Richiamato l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni non sono tenuti a servirsi del  

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura, sostituzione e upgrade 

Pag. 4 di 7 DD/2022/06105



su  indicata  alla  ditta  Italponti  S.r.l.,  con  sede  legale  a  Fiesole  Via  °Aretina  45/51, 

domicilio fiscale Via Reims n. 8, 50126 Firenze- P.I. 05169910485 (cod. ben. 27642) ai 

sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che  ai  sensi  delle  Linee  Guida ANAC n.  4,  sono  stati  acquisiti  agli  atti 

dell’ufficio il DURC e le risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono 

emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto: 

- che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli  

P.O.  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  della  Direzione  Corpo  di  Polizia 

Municipale,  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  alle  Linee  guida ANAC n.  3,  che  attesta 

l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z463781850- e 

che,  ai  sensi  della  legge  136/2010  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato 

comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN; 

Ritenuto,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  di  avvalersi  della  previsione 

normativa  di  cui  all’art.  32  comma  14  del  D.lgs.  n.  50/2016  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato  l’art.  1 comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  “….Gli  affidamenti  

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50  

del 2016 …..”; 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  

digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime  

Pag. 5 di 7 DD/2022/06105



misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di affidare,  ai  sensi  dell’art.  63, comma 3, lett.  b) del  D.Lgs. 50/2016, alla ditta 

Italponti S.r.l., con sede legale a Fiesole Via °Aretina 45/51, domicilio fiscale Via Reims n. 

8, 50126 Firenze- P.I. 05169910485 (cod. ben. 27642), la fornitura di n. 08 kit microfono 

e altoparlanti, completi di cavetto spiralato e connettore per allestimento interno casco, 

n.  12  sostituzioni  cavi  di  connessione,  n.  47  upgrade  con  aggiornamento  e 

potenziamento,  per  i  caschi  in  dotazione  all’equipaggiamento  del  personale 

motomontato  della  P.M.  al  prezzo  complessivo  di  €  3.427,00  oltre  iva,  come  da 

preventivo  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  CIG 

Z463781850-;

2) di impegnare l’importo di € 4.180,94 Iva 22% compresa a valere sul Capitolo 24467 

- esercizio finanziario 2022;

3) di dare atto che il contratto si perfezionerà con la comunicazione dell’affidamento a 

mezzo di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del DLgs. 50/2016 e l’installazione dei citati kit, con l’interconnessione agli 

apparati radio dovrà concludersi entro l’esercizio 2022;

4) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli in qualità di 

P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile; 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 

29  del  D.lgs.  n.  50/2016  compresa  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”,  all’indirizzo  https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente 

in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Pag. 6 di 7 DD/2022/06105



ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo ok.pdf - 75d23162eec9078b6e9782aa15a33085c10f65e7f0994c11107970a6ae86c3cb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24467 2022/7001
€ 

4.180,94

27642 - ITALPONTI 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/06105


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06105

